
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 04 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0078/NCET, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 0021/MNPEF_POLO_40_ UNIR/2017, de 20 de agosto 

de 2017, RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Mestrado, intitulada: “TÉCNICA DE SOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS, NO DESENVOLVIMENTO DE CONTEÚDO SOBRE ELETROMAGNETISMO, 

BASEADO NA LINHA DE LECHER, POR UMA VISÃO HISTÓRICO-CRÍTICA.” 

Mestrando: Osvino Schmidt 

Dia: 25/08/2017  

Horário: 14h30  

Local: LADFCOM, Sala 102 do bloco 2K 

Banca Examinadora:  

Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima - Orientador (Presidente) 

Prof. Dr. Roberto Machiori - (Examinador Externo) 

Profa. Dra. Anailde Ferreira da Silva - (Examinador Interno)  

Profa. Dra. Dieime Custódia da Silva - (Suplente Interno) 

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva - (Suplente Externo) 

Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos - (Membro Interno) 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 007/2017/DCPM, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

O VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF. DR. MARLOS OLIVEIRA PORTO, no 

âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria Nº 861/2016/GR/UNIR, e visando ao 

atendimento das deliberações do Conselho de Campus - CONSEC do dia 18 de agosto de 2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Seleção de Estagiários para o Campus de Presidente Médici, a qual será de trabalho, apoio e de 

natureza consultiva. 

Art. 2º A Comissão será integrada pelos servidores: 

Clodoaldo de Oliveira Freitas – SIAPE: 1715157 – Presidente 

Monica Monteiro Gomes Feitosa – SIAPE: 2035867 – Membro 

Thiago dos Santos Nobre - SIAPE: 2268350 - Membro  

Jonatan Candido da Silva - SIAPE: 2131291 - Suplente 

Yuri Vinícius de Andrade Lopes – SIAPE: 2145502 - Suplente 

Art. 3º Esta Comissão permanecerá até a finalização de todos os trabalhos relacionados à 

seleção de Estagiários do Campus de Presidente Médici. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 838/2017/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 304, da PROGRAD, 

de 28/08/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para composição de Comissão Superior 

do Concurso para Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 03/GR/UNIR/2017, de 11 de julho 

de 2017, conforme abaixo: 

- Prof. Dr. ERASMO MOREIRA DE CARVALHO, SIAPE nº 2322964 (Presidente); 

- Prof.ª Dra. THAIS BERNARDES MAGANHINI, SIAPE nº 1718398 (Membro); 

- Prof. Dr. WILSON SACCHI PETERNELE, SIAPE nº 1546911 (Membro); 

- Prof. Dr. CIRO JOSÉ EGOAVIL MONTERO, SIAPE nº 1726738 (Suplente); 

- Prof.ª Dra. ROSELY VALÉRIA RODRIGUES, SIAPE nº 0396888 (Suplente); 

- Prof. Dr. ANDRE LUIZ RIGATTI, SIAPE nº 2145765 (Suplente); 

- Prof.ª Dra. GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA, SIAPE nº 2363379 (Suplente); 

- Prof.ª Dra. MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE OLIVEIRA MOLINA, SIAPE nº 1728581 

(Suplente); 

-  Prof.ª Dra. CAROLINA YUKARI V.WATANABE DE BARROS LIMA, SIAPE 

nº1738844 (Suplente); 

- Prof.ª Dra. LILIAN MARIA MOSER, SIAPE 1275553 (Suplente). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 839/2017/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002535/2017-50, 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora NATASSHIA DE OLIVEIRA MIRANDA, SIAPE nº 

2415426, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101, código de vaga nº 

307576, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, fundamentado no art. 34, caput da Lei 8.112/90, a partir de 11/08/2017. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 837/2017/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional ascom@unir.br, 

30/08/2017, RESOLVE: 

Nomear o servidor WALTER RAMAGEM BADARO NETO, Programador Visual, SIAPE nº 

2177557, para o cargo de Assessor de Comunicação/Substituto (ASCOM), Cargo de Direção (CD-3), 

nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 31/08/2017. 
 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA 028/2017/DCRM/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312, de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando a Resolução 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017, e o teor do Processo 

23118.002509/201-21, RESOLVE: 

Art. 1º Credenciar o Esp. Rafael de Maio Godoi como Professor Voluntário, pelo período de 

1º de setembro de 2017 a 31 de agosto de 2020, tendo a Profa. Dra. Evelyn Rabelo Andrade como 

docente corresponsável pelas disciplinas a serem ministradas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 032/2017/PROPESQ, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; e a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Institucionalizar os projetos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o art. 

34 da Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coordenador Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período 

Grupo de 

Pesquisa 

A relação entre a 

fonética/fonologia e 

escrita: um estudo da 

representação do 

português caipira nas 

HQS do Chico Bento 

Natália 

Cristine Prado 

Departamento de 

Línguas 

Vernáculas 

Núcleo de 

Ciências 

Humanas 

outubro/2017 – 

outubro/2019 

Grupo de 

Estudos em 

Culturas, 

Educação e 

Linguagens  

O conceito das eco 

inovações no contexto da 

gestão do conhecimento 

organizacional: núcleo de 

estudos do setor 

madeireiro em Rondônia 

Hugo 

Athanasios 

Fotopoulos 

Departamento de 

Ciências da 

Educação 

Campus de 

Ariquemes 

agosto/2017 - 

agosto/2020 

Políticas 

Públicas e 

Gestão 

Territorial na 

Amazônia 

 

 

PORTARIA Nº 033/PROPESQ, DE 29 DE AGOSTO DE 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 1982; o 

art. 11 do Estatuto da UNIR; e a Portaria nº 284/2017/GR, de 10 de abril de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 39, de 11 de abril de 2017, RESOLVE: 

Certificar os grupos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o art. 34 da 

Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017. 
NOME LÍDER(ES) DEPARTAMENTO CAMPUS/NÚCLEO 

Jus Gentium - Grupo de Estudos e 

Pesquisas em Direito Internacional 

Prof. Dr. Marcus Vinicius 

Xavier de Oliveira 

Ciências Jurídicas-

DCJ 

Porto Velho/Núcleo de 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

LIPJOR - Grupo de Pesquisa e 

Extensão em Linguagens e Práticas 

Jornalísticas 

Prof.ª Dra. Maíra Carneiro 

Bittencourt Maia 

Jornalismo-DEJOR 

 
Vilhena 

Grupo de Pesquisa em Políticas 

Públicas e Gestão Democrática da 

Educação Básica 

Prof.ª Dra. Lílian Caroline 

Urnau 

Prof.ª Ms. Lara Cristina 

Psicologia 
Porto Velho/Núcleo de 

Saúde 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 95, de 31/08/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Cioffi 

 

Grupo de Pesquisa Educação, 

Psicologia Educacional e Processos 

Formativos 

Prof. Dr. Rafael Fonseca de 

Castro 

Prof.ª Dra. Ana Maria de 

Lima Souza 

Ciências da 

Educação 

Porto Velho/Núcleo de 

Ciências Humanas 

 

 

PORTARIA Nº 840/2017/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002654/2017-11, 

RESOLVE: 

Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo efetivo de Analista de 

Tecnologia da Informação, código de vaga nº 746429, ocupado pelo servidor MARCO AURÉLIO 

SHIBAYAMA, SIAPE nº 2177504, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI), 

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

fundamentado no art. 33, inc. VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 25/08/2017. 

 

 

 


